
DETERMINAZIONE
n. 255 del 03/07/2023

Oggetto:  ACCERTAMENTO IN ENTRATA ED IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO DIRETTO 
TRAMITE  RDO  N.7331022  SU  MEPA  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  UN  PARCO  GIOCHI  CON  
ATTREZZATURA LUDICA INCLUSIVA - PROGRAMMA DI AMBITO TERRITORIALE SOCIALE PER  
L'UTILIZZO  DEL  FONDO  PER  L'INCLUSIONE  DELLE  PERSONE  CON  DISABILITÀ  DEL  
DISTRETTO OVEST CIG ZD73BACA0F, CUP I34J23000490002. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 27.03.23 avente ad oggetto: Approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2023-2025;
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 03.04.23 avente ad oggetto: Approvazione del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2023 - 2025 e relativi allegati; 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 26.04.2023 avente ad oggetto “approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2023-2025 - assegnazione risorse”;
Visti: 
- la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante «Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti  
delle persone handicappate»;
-  la  Legge  Regionale  29/1997  “Norme  e  provvedimenti  per  favorire  l’opportunità  di  vita  autonoma  e 
l’integrazione sociale delle persone disabili”; - la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la 
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;
- la Legge Regionale 12 marzo 2003, n. 2 e s.m.i. “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per  
la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;
- il  Piano sociale e sanitario regionale 2017-2019 approvato con Deliberazione assembleare n.120 del 12 
luglio 2017, che aggiorna il sistema di governance per il settore sociosanitario;
Richiamati: - il Decreto 29 novembre 2021 recante “Riparto delle risorse afferenti il Fondo per l’inclusione 
delle persone con disabilità”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del  9 febbraio 2022, che prevede per la  
regione Emilia-Romagna un finanziamento pari ad Euro 4.380.000,00 destinato ad interventi a favore 2 delle  
persone  con  disabilità  realizzati  dai  Comuni,  in  forma  singola  o  associata,  inerenti  le  finalità  descritte 
all’articolo 4 del medesimo Decreto, che riguardando attività ludico sportive, la riqualificazione di strutture 
semiresidenziali e servizi in ambito sportivo; 
- la Deliberazione di Giunta Regionale dell’Emilia-Romagna n. 507 del 04 aprile 2022 avente ad oggetto 
“Programmazione e riparto Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità di cui al Decreto 29 novembre 
2021;
Precisato che con suddetta deliberazione e tenendo conto delle indicazioni espresse dall’Assemblea regionale  
con Ordine del giorno n. 3762 del 21 luglio 2021, in merito alla necessità di promuovere su tutto il territorio 
regionale la realizzazione e l’adeguamento di parchi inclusivi destinati ai minori con disabilità, la Regione ha 
previsto che in ogni ATS almeno il 50% delle risorse debba essere destinato alle attività ludico sportive di cui 
all’art.4 comma 2 del Decreto 29/11/2021 e che pertanto gli ATS potranno scegliere come programmare le 
ulteriori  risorse  e  quali  tipologie  di  intervento  attuare,  tra  quelle  previste  dal  Decreto  29/11/2021,  in 
relazione alle esigenze ed ulteriori priorità individuate nei propri ambiti territoriali; 
Preso atto che il Distretto Ovest ha deciso di realizzare esclusivamente interventi legati ad " attività ludico 
sportive" (parchi inclusivi) che consentano a tutti i bambini, anche con condizioni di disabilità, di svolgere in 
sicurezza attività ludico motorie garantendo interazione, socializzazione e sviluppo delle facoltà cognitive.

Determ. n. 255 del 03/07/2023 pag. 1/3



Dato atto che con successiva DGR 2367/2022 sono state assegnate ai Comuni/Unioni capofila di Distretto 
maggiori risorse (€ 7.493,26) rispetto a quanto previsto inizialmente con la DGR 507/2022;
Visto che in particolare il Distretto Ovest è assegnatario  di 81.804,26 € suddivise in:

Comune di Cento, 16.360,85 €
Comune di Bondeno, 16.360,85 €
Comune di Terre del Reno, 16.360,85 €
Comune di Vigarano Mainarda, 16.360,85 €
Comune di Poggio Renatico, 16.360,85 €
VISTO che per Vigarano Mainarda è stato definito in sede di distretto il seguente progetto:
Giochi inclusivi da installare presso Parco Rodari a Vigarano Mainarda:
- Star swing ( Altalena);
- Basket swing;
- Lem;
- Albero dei triangoli;
- Tavolo con panche con pannello giochi.
- Elefante con poggiaschiena inclusivo
Il tutto installato su pavimentazione alveolare antitrauma necessaria per garantire l’accesso alla struttura 
anche in condizioni di terreno non praticabile. 
Precisato che l’intervento sarà a totale carico del fondo per l’importo sopraspecificato;
Verificato  che sul  MePA –  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione,  messo  a disposizione da 
Consip, è presente un’offerta in Beni con codice “Promo 35”, completa con i giochi e la pavimentazione come 
da progetto sopradescritto, della Ditta Sarba spa  Via dei Trasporti, 7/9 41012, Fossoli di Carpi (MO) P.IVA 
00227660362;
Atteso che la fornitura rispetta i Criteri ambientali minimi (CAM), relativi ai servizi in oggetto, adottati dal 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del territorio e del Mare (M.A.T.T.M.) come da Decreto pubblicato nella 
Gazzetta  Ufficiale  Serie  Generale  n.  13  del  17/01/2014  e  disponibili  sul  sito  www.minambiente.it  nella  
sezione GPP – Acquisti Verdi, Criteri Ambientali Minimi. Nello specifico si fa riferimento ai CAM in vigore per  
CAM in vigore per l’Acquisto di articoli per l’arredo urbano, approvato con DM 5 febbraio 2015, in G.U. n. 50  
del 2 marzo 2015; 
Dato atto 
- che l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede che le Stazioni appaltanti, fermi restando gli  
obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  
disposizioni  in  materia  di  contenimento della  spesa,  possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad Euro 40.000,00 nonché attraverso l’effettuazione 
di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione delle centrali di committenza e dai soggetti  
aggregatori;
- che il D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020 (cosiddetto “Decreto Semplificazioni”) prevede che per servizi 
e forniture si possa procedere, fino al 31/12/2021, tramite affidamento diretto fino all’importo di 75.000,00 
Euro anziché 40.000,00 Euro, come era previsto dall’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, ora 
temporaneamente derogato;
- che il D.L. 77/2021, convertito in L. 108/2021 (cosiddetto “Decreto Semplificazioni bis”) ha elevato la soglia  
dell’affidamento diretto, per servizi e forniture, da 75.000,00 Euro a 139.000,00 Euro fino al 30/06/2023;
- che l’importo contrattuale del servizio oggetto di affidamento è inferiore ad Euro 139.000,00 e pertanto è 
possibile procedere in via autonoma all’affidamento della fornitura, ai sensi e per gli effetti del D.L. 76/2020 
convertito in L. 120/2020 e, da ultimo, del D.L. 77/2021, convertito in L. 108/2021, mediante affidamento 
diretto senza procedimento di gara;
-  che l’acquisto in oggetto comporta una spesa superiore ad Euro 5.000,00 e pertanto è obbligatorio il  
ricorso al MEPA, ai sensi del combinato disposto dell’art. 1 comma 450 della legge 296/2006 e del comma 
130 dell’articolo 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019);
Ritenuto quindi di procedere con Ordine diretto di acquisto (ODA) sul MEPA alla ditta Sarba spa  Via dei 
Trasporti, 7/9 41012, Fossoli di Carpi (MO) P.IVA 00227660362, che è disponibile a fornire quanto richiesto 
per l’importo complessivo di Euro 15.731, esclusa Iva al 4% in quanto trattasi  di abbattimento barriere  
architettoniche; 
- che è stato acquisito DURC INAIL_39296503 scadente il 25/10/2023;
Atteso che la spesa complessiva di Euro 16.360,24, trova copertura nel bilancio di previsione 2023-2025 sul 
capitolo 153 “Incarico per creazione parco giochi inclusivo”, dotato della necessaria disponibilità; 
Dato atto che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Barbi Monica;

Determ. n. 255 del 03/07/2023 pag. 2/3



Dato atto che la presente fornitura è assoggettata alle norme della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
Legge 136/2010; 
Dato atto che la presente determinazione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di attività di  
competenza del Settore; 
Dato atto che per la presente procedura è stato acquisito il CIG  ZD73BACA0F 
Dato atto che per la presente procedura è stato acquisito il CUP I34J23000490002; 
Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; Visto il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 

D E T E R M I N A 
1) DI CONSIDERARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto;
2)  DI  PROCEDERE  all’accertamento  dell'importo  della  quota  di  euro  16360,85  a  carico  del  Fondo  per 
l’inclusione delle persone con disabilità, come segue: cap. 152 “trasferimenti regionali” titolo 2 Tipologia  
20101;
3) AFFIDARE DIRETTAMENTE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016,  
come derogato dal D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020  e da ultimo dal D.L. 77/2021 convertito in L. 
108/2021, tramite Ordine di Acquisto – ODA su MePA n. 7331022 su MePA (ODA), la fornitura di attrezzatura 
ludica  inclusiva  -  Programma  di  ambito  territoriale  sociale  per  l'utilizzo  del  fondo  per  l'inclusione  delle 
persone  con  disabilità  del  Distretto  Ovest  -  CUP  I34J23000490002  -  CIG  ZD73BACA0F  all’operatore 
economico Sarba spa Via dei Trasporti, 7/9 41012, Fossoli di Carpi (MO) P.IVA 00227660362 per l’importo di 
Euro 15.437,31, esclusa Iva al 4% in quanto trattasi di abbattimento barriere architettoniche;
4) DI IMPEGNARE, ai sensi  dell’articolo 183, comma 1, del  D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di euro  16.360,24 al cap. 153 “Incarico per creazione 
parco giochi inclusivo”Missione 01 programma 02;
5) DI DARE ATTO che la procedura è assoggettata alle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
6) DI DARE ATTO che, preventivamente all’installazione, dovrà essere contattato l’Ufficio Tecnico del Comune 
di Vigarano Mainarda per gli eventuali adempimenti che si rendessero necessati;
7) DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Barbi Monica;
8)  DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione 
del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(BARBI MONICA)
con firma digitale

Determ. n. 255 del 03/07/2023 pag. 3/3


